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HUDUDIY IQTISODIY INTEGRATSIYA 
RIVOJLANISHINING XORIJIY TAJRIBASI VA 

MARKAZIY OSIYO MAMLAKATLARI UCHUN 
AHAMIYATI

Akbarova Kamola Akmaljonovna
Toshkent davlat sharqshunoslik universiteti o’qituvchisi

Annotatsiya. Ushbu maqolada hududiy iqtisodiy integratsiya rivojlanishining xorijiy tajribasi hamda uning Markaziy Osiyo 
mamlakatlari uchun ahamiyati tahlil qilingan. Tadqiqot davomida Yevropa Ittifoqi, ASEAN, MERCOSUR va boshqa 
integratsion tuzilmalarning iqtisodiy hamkorlik mexanizmlari o‘rganildi. Mintaqaviy integratsiyaning savdo, transport-
logistika, energetika va investitsiya jarayonlariga ta’siri baholandi. Shuningdek, Markaziy Osiyo mamlakatlarida iqtisodiy 
integratsiyani rivojlantirishning ustuvor yo‘nalishlari va xorijiy tajribani mintaqa sharoitiga moslashtirish imkoniyatlari 
yoritildi. Tadqiqot natijalari mintaqaviy iqtisodiy hamkorlikni kuchaytirish, tranzit salohiyatini oshirish va iqtisodiy 
barqarorlikni ta’minlash bo‘yicha ilmiy-amaliy xulosalarni shakllantirishga xizmat qiladi.

Kalit soʻzlar: hududiy integratsiya, iqtisodiy hamkorlik, Markaziy Osiyo, transport-logistika, investitsiya, xalqaro savdo, 
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Abstract. This article analyzes the foreign experience of regional economic integration development and its importance 
for Central Asian countries. The study examines the mechanisms of economic cooperation within the European Union, 
ASEAN, MERCOSUR, and other integration associations. The impact of regional integration on trade, transport and 
logistics, energy, and investment processes is assessed. In addition, the priority directions for the development of economic 
integration in Central Asia and the possibilities of adapting foreign experience to regional conditions are highlighted. The 
research findings contribute to the development of scientific and practical conclusions aimed at strengthening regional 
economic cooperation, increasing transit potential, and ensuring economic stability.

Key words: regional integration, economic cooperation, Central Asia, transport and logistics, investment, international 
trade, ASEAN, European Union, MERCOSUR, economic development.
Аннотация. В данной статье проанализирован зарубежный опыт развития региональной экономической интеграции 
и его значение для стран Центральной Азии. В ходе исследования были изучены механизмы экономического 
сотрудничества Европейского Союза, ASEAN, MERCOSUR и других интеграционных объединений. Оценено 
влияние региональной интеграции на торговлю, транспортно-логистическую сферу, энергетику и инвестиционные 
процессы. Также рассмотрены приоритетные направления развития экономической интеграции в странах 
Центральной Азии и возможности адаптации зарубежного опыта к условиям региона. Результаты исследования 
способствуют формированию научно-практических выводов по укреплению регионального экономического 
сотрудничества, повышению транзитного потенциала и обеспечению экономической устойчивости.

Ключевые слова: региональная интеграция, экономическое сотрудничество, Центральная Азия, транспорт и 
логистика, инвестиции, международная торговля, ASEAN, Европейский Союз, MERCOSUR, экономическое 
развитие.

K I R I S H
Jahon iqtisodiyotida globallashuv jarayonlarining jadallashuvi, geosiyosiy va geoiqtisodiy munosabatlarning 

murakkablashuvi hududiy iqtisodiy integratsiyaning ahamiyatini yanada oshirmoqda. Bugungi kunda hududiy 
integratsiya mamlakatlar o‘rtasida savdo-iqtisodiy aloqalarni kengaytirish, investitsion hamkorlikni rivojlantirish, 
transport-logistika tizimlarini takomillashtirish hamda iqtisodiy barqarorlikni ta’minlashning muhim omillaridan 
biri sifatida namoyon bo‘lmoqda. Ayniqsa, Yevropa Ittifoqi, ASEAN, MERCOSUR va NAFTA kabi integratsion 
tuzilmalarning amaliy tajribasi hududiy hamkorlikning iqtisodiy o‘sish va raqobatbardoshlikni oshirishdagi 
muhim rolini tasdiqlamoqda.
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Global iqtisodiy makonda yuz berayotgan o‘zgarishlar, xalqaro bozorlardagi beqarorlik, energetika va oziq-
ovqat xavfsizligi bilan bog‘liq muammolar Markaziy Osiyo mamlakatlari uchun ham o‘zaro iqtisodiy integratsiyani 
rivojlantirish zaruratini kuchaytirmoqda. So‘nggi yillarda mintaqa davlatlari o‘rtasida savdo, transport-
kommunikatsiya, energetika, suv resurslaridan foydalanish hamda investitsiyaviy hamkorlik yo‘nalishlarida 
ijobiy siljishlar kuzatilmoqda. Shu bilan birga, hududiy integratsiya jarayonlarini chuqurlashtirishda institutsional 
mexanizmlarning yetarli darajada shakllanmaganligi, tashqi iqtisodiy bog‘liqlik va logistika cheklovlari kabi 
omillar dolzarb masalalardan biri bo‘lib qolmoqda.

Mazkur mavzuning dolzarbligi shundaki, hududiy iqtisodiy integratsiya rivojlanishining ilg‘or xorijiy 
tajribalarini o‘rganish va ularni Markaziy Osiyo sharoitiga moslashtirish mintaqada iqtisodiy barqarorlikni 
mustahkamlash, ichki bozorlardan samarali foydalanish, eksport salohiyatini oshirish hamda global iqtisodiy 
tizimdagi raqobatbardoshlikni kuchaytirishda muhim ahamiyat kasb etadi. Shuningdek, integratsion 
hamkorlikning samarali mexanizmlarini ishlab chiqish mintaqa davlatlari o‘rtasida uzoq muddatli iqtisodiy 
sheriklikni rivojlantirish uchun zarur ilmiy va amaliy asoslarni shakllantiradi.

Ushbu ilmiy maqolaning maqsadi hududiy iqtisodiy integratsiya rivojlanishining xorijiy tajribasini tahlil 
qilish, uning asosiy mexanizmlari va samarali jihatlarini aniqlash hamda ushbu tajribalarni Markaziy Osiyo 
mamlakatlari iqtisodiy hamkorligini rivojlantirishda qo‘llash imkoniyatlarini baholashdan iborat.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Hududiy iqtisodiy integratsiya masalasi xalqaro iqtisodiy munosabatlar tizimida muhim ilmiy-amaliy 

yo‘nalishlardan biri hisoblanadi. Xususan, Markaziy Osiyo mamlakatlari uchun integratsiya jarayonlari savdo 
aloqalarini kengaytirish, transport-logistika imkoniyatlaridan samarali foydalanish, investitsiyaviy hamkorlikni 
kuchaytirish va mintaqaning global iqtisodiy tizimdagi o‘rnini mustahkamlash bilan bevosita bog‘liqdir. World 
Bank tomonidan tayyorlangan “Bazaars and Trade Integration in Central Asia” tadqiqotida Markaziy Osiyoda 
bozorlar, chegaraoldi savdosi va kichik tadbirkorlik subyektlari mintaqaviy iqtisodiy aloqalarni rivojlantirishda 
muhim vosita sifatida baholanadi. Mazkur manbada norasmiy va yarim rasmiy savdo oqimlari ham hududiy 
integratsiyaning real holatini ko‘rsatuvchi muhim omil sifatida talqin etiladi [4].

OECD/ITF tomonidan ishlab chiqilgan “Enhancing Connectivity and Freight in Central Asia” nomli 
tadqiqotda Markaziy Osiyo mamlakatlarining iqtisodiy integratsiyasi, eng avvalo, transport bog‘liqligi va yuk 
tashish tizimining samaradorligi bilan bog‘liq ekani ta’kidlanadi. Tadqiqotda mintaqaning dengizga to‘g‘ridan-
to‘g‘ri chiqish imkoniyatiga ega emasligi logistika xarajatlarini oshiruvchi omil sifatida ko‘rsatiladi. Shu sababli 
temiryo‘l, avtomobil yo‘llari, multimodal transport yo‘laklari va chegara o‘tkazish punktlarini modernizatsiya qilish 
mintaqaviy integratsiyani chuqurlashtirishning asosiy sharti sifatida asoslanadi. Ushbu yondashuv Markaziy 
Osiyo mamlakatlari uchun transport-kommunikatsiya tizimini rivojlantirish integratsion hamkorlikning tayanch 
yo‘nalishi ekanini ko‘rsatadi [5].

Eurasian Development Bank tomonidan e’lon qilingan “The Economy of Central Asia: A Fresh Perspective” 
tadqiqotida Markaziy Osiyo iqtisodiyotining yangi rivojlanish bosqichi, mintaqaviy savdo, investitsiya oqimlari, 
mehnat migratsiyasi, energetika hamkorligi va infratuzilmaviy bog‘liqlik masalalari keng yoritilgan. Ushbu 
manbada mintaqa davlatlarining iqtisodiy tuzilmasi bir-birini to‘ldiruvchi xususiyatga ega ekani alohida qayd 
etiladi. Xususan, tabiiy resurslar, transport yo‘laklari, sanoat salohiyati va inson kapitali omillarining uyg‘unlashuvi 
Markaziy Osiyo mamlakatlari o‘rtasida kooperatsion aloqalarni kengaytirish imkonini beradi. Bu esa hududiy 
iqtisodiy integratsiyani faqat savdo doirasida emas, balki ishlab chiqarish, energetika va investitsiya hamkorligi 
asosida ham rivojlantirish zarurligini ko‘rsatadi [6].

United Nations ESCAP tomonidan tayyorlangan “Regional Economic Cooperation and Integration in South 
and South-West Asia” tadqiqotida mintaqaviy iqtisodiy hamkorlik va integratsiyaning institutsional asoslari, 
savdo erkinligi, transport aloqalari, energetika tarmoqlari va raqamli bog‘liqlik masalalari tahlil qilingan. Ushbu 
manba Janubiy va Janubi-G‘arbiy Osiyo tajribasi orqali integratsiya jarayonlarida mintaqaviy institutlar, savdo 
siyosatini muvofiqlashtirish va infratuzilmaviy loyihalarning ahamiyatini ko‘rsatadi. Mazkur tajriba Markaziy 
Osiyo mamlakatlari uchun ham dolzarb bo‘lib, integratsiyani rivojlantirishda faqat ikki tomonlama bitimlar bilan 
cheklanib qolmasdan, ko‘p tomonlama iqtisodiy mexanizmlarni shakllantirish zarurligini asoslaydi [8].

World Trade Organization tomonidan e’lon qilingan “World Trade Report 2011” hisobotida preferensial 
savdo kelishuvlari va hududiy iqtisodiy integratsiyaning xalqaro savdo tizimidagi o‘rni tahlil qilinadi. Hisobotda 
hududiy savdo kelishuvlari mamlakatlar o‘rtasida tarif va notarif to‘siqlarni kamaytirish, bozorlar ochiqligini 
oshirish hamda savdo oqimlarini jadallashtirishga xizmat qilishi qayd etiladi. Shu bilan birga, bunday 
kelishuvlarning samaradorligi ularning xalqaro savdo qoidalari bilan uyg‘unlashuvi va ichki iqtisodiy siyosat bilan 
muvofiqligiga bog‘liq ekani ko‘rsatiladi. Bu nuqtayi nazardan Markaziy Osiyo mamlakatlari uchun mintaqaviy 
savdo tartiblarini soddalashtirish, bojxona jarayonlarini raqamlashtirish va o‘zaro bozor ochiqligini bosqichma-
bosqich kengaytirish muhim ahamiyatga ega [9].
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ASEAN Secretariat tomonidan ishlab chiqilgan “ASEAN Economic Community Blueprint 2025” hujjatida 
Janubi-Sharqiy Osiyo mamlakatlari o‘rtasida iqtisodiy integratsiyani chuqurlashtirishning strategik yo‘nalishlari 
belgilangan. Ushbu hujjatda yagona bozor va ishlab chiqarish bazasini shakllantirish, raqobatbardosh 
iqtisodiy hudud yaratish, kichik va o‘rta biznesni qo‘llab-quvvatlash, innovatsiyalarni rivojlantirish hamda 
global iqtisodiyotga integratsiyalashuv asosiy vazifalar sifatida ko‘rsatiladi. ASEAN tajribasi Markaziy Osiyo 
mamlakatlari uchun shunisi bilan ahamiyatliki, unda iqtisodiy rivojlanish darajasi turlicha bo‘lgan davlatlar o‘zaro 
manfaatlar asosida bosqichma-bosqich integratsiyalashmoqda. Bu Markaziy Osiyoda ham moslashuvchan, 
pragmatik va iqtisodiy manfaatlarga asoslangan integratsiya modelini rivojlantirish zarurligini ko‘rsatadi [10].

Bouzas, Da Motta Veiga va Torrent tomonidan tayyorlangan MERCOSUR integratsiyasiga oid tadqiqotda 
Janubiy Amerika mamlakatlari o‘rtasidagi iqtisodiy integratsiya jarayonlari, bozor ochiqligi, savdo siyosati 
va institutsional muvofiqlashtirish masalalari tahlil qilingan. Ushbu manbada MERCOSUR tajribasi orqali 
integratsion tuzilmalar faqat tariflarni kamaytirish bilan cheklanmasligi, balki bozor qoidalari, sanoat siyosati, 
investitsiya sharoitlari va institutsional boshqaruv mexanizmlarini ham qamrab olishi zarurligi ko‘rsatiladi. Bu 
tajriba Markaziy Osiyo uchun ham muhim bo‘lib, mintaqaviy integratsiya jarayonlarida savdo hamkorligi bilan bir 
qatorda ishlab chiqarish kooperatsiyasi va umumiy iqtisodiy manfaatlarni muvofiqlashtirish zarurligini asoslaydi 
[11].

Linn tomonidan tayyorlangan “Central Asian Regional Integration and Cooperation: Reality or Mirage?” 
tadqiqotida Markaziy Osiyoda mintaqaviy integratsiya va hamkorlikning real imkoniyatlari hamda cheklovlari 
tahlil qilingan. Muallif Markaziy Osiyo davlatlari o‘rtasida tarixiy, geografik va iqtisodiy bog‘liqlik mavjudligini 
ta’kidlagan holda, mintaqaviy hamkorlikni chuqurlashtirish uchun siyosiy iroda, institutsional mexanizmlar, 
infratuzilmaviy bog‘liqlik va o‘zaro ishonch muhimligini qayd etadi. Ushbu yondashuv Markaziy Osiyo 
integratsiyasi faqat iqtisodiy zarurat emas, balki uzoq muddatli strategik rivojlanish omili ekanini ko‘rsatadi. Shu 
bois mintaqaviy integratsiya jarayonlarida savdo, transport, energetika va institutsional hamkorlik o‘zaro bog‘liq 
holda rivojlantirilishi kerak [12].

Umuman olganda, tahlil qilingan adabiyotlar hududiy iqtisodiy integratsiyaning samarali rivojlanishi bir 
nechta asosiy omillarga, ya’ni savdo to‘siqlarini kamaytirish, transport-logistika infratuzilmasini yaxshilash, 
institutsional mexanizmlarni mustahkamlash, investitsion hamkorlikni kengaytirish va davlatlar o‘rtasidagi 
iqtisodiy manfaatlarni uyg‘unlashtirishga bog‘liq ekanini ko‘rsatadi. Xorijiy tajribalar, xususan, ASEAN va 
MERCOSUR modellari Markaziy Osiyo mamlakatlari uchun moslashuvchan, bosqichma-bosqich va amaliy 
manfaatlarga asoslangan integratsiya modelini shakllantirish zarurligini anglatadi. Shu bilan birga, World Bank, 
OECD/ITF, ESCAP va Eurasian Development Bank tadqiqotlari Markaziy Osiyo integratsiyasining asosiy 
tayanchi transport, savdo, energetika va institutsional hamkorlik ekanini tasdiqlaydi.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Tadqiqot jarayonida hududiy iqtisodiy integratsiya rivojlanishining xorijiy tajribasini o‘rganish maqsadida 

Yevropa Ittifoqi, ASEAN, MERCOSUR va boshqa integratsion tuzilmalarga oid xalqaro tashkilotlar hisobotlari, 
ilmiy maqolalar, statistik ma’lumotlar hamda normativ-huquqiy hujjatlardan foydalanildi. Ma’lumotlarni yig‘ishda 
Jahon banki, Xalqaro valyuta jamg‘armasi, BMT, JST va Markaziy Osiyo mamlakatlari rasmiy statistik manbalari 
asosiy axborot bazasi sifatida xizmat qildi. Tadqiqotda qiyosiy tahlil, statistik tahlil, tizimli yondashuv va 
iqtisodiy taqqoslash usullaridan foydalanildi. Hududiy integratsiyaning iqtisodiy samaradorligi savdo aylanmasi, 
investitsiyalar oqimi, transport-logistika ko‘rsatkichlari hamda iqtisodiy hamkorlik dinamikasi asosida baholandi. 
Shuningdek, xorijiy integratsion modellarning institutsional mexanizmlari tahlil qilinib, ularni Markaziy Osiyo 
mamlakatlari sharoitida qo‘llash imkoniyatlari ilmiy jihatdan umumlashtirildi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Hududiy iqtisodiy integratsiya zamonaviy jahon iqtisodiyotining eng muhim rivojlanish tendensiyalaridan 

biri hisoblanadi. Global iqtisodiy munosabatlarning chuqurlashuvi, xalqaro savdo hajmining ortishi, ishlab 
chiqarish zanjirlarining transmilliy tus olishi va geosiyosiy raqobatning kuchayishi mamlakatlarni o‘zaro iqtisodiy 
hamkorlikni rivojlantirishga undamoqda. Ayniqsa, hududiy integratsiya davlatlar uchun iqtisodiy barqarorlikni 
ta’minlash, tashqi bozorlarga chiqish imkoniyatlarini kengaytirish, investitsiyalar oqimini ko‘paytirish hamda 
logistika xarajatlarini kamaytirishda muhim omil bo‘lib xizmat qilmoqda. Shu sababli dunyoning turli mintaqalarida 
shakllangan integratsion uyushmalar iqtisodiy taraqqiyotning samarali modeli sifatida e’tirof etilmoqda.

Xorijiy tajriba shuni ko‘rsatadiki, hududiy integratsiyaning muvaffaqiyati avvalo iqtisodiy manfaatlarning 
uyg‘unligi, institutsional mexanizmlarning samaradorligi va siyosiy barqarorlik bilan chambarchas bog‘liqdir. 
Yevropa Ittifoqi hududiy integratsiyaning eng rivojlangan modeli hisoblanib, unda yagona bozor, bojxona ittifoqi, 
umumiy valyuta tizimi va erkin mehnat migratsiyasi mexanizmlari shakllangan. Mazkur integratsion model 
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dastlab iqtisodiy hamkorlikni rivojlantirish maqsadida tashkil etilgan bo‘lsa-da, keyinchalik siyosiy va ijtimoiy 
integratsiyaning ham chuqurlashuviga xizmat qildi. Yevropa Ittifoqining tajribasi integratsion jarayonlarda yagona 
normativ-huquqiy makon, umumiy infratuzilma siyosati va moliyaviy qo‘llab-quvvatlash mexanizmlarining 
muhim ahamiyat kasb etishini ko‘rsatadi.

ASEAN mamlakatlari tajribasi esa integratsiyaning nisbatan moslashuvchan modelini namoyon etadi. 
Janubi-Sharqiy Osiyo davlatlari o‘rtasida iqtisodiy hamkorlik bosqichma-bosqich rivojlantirilib, savdo to‘siqlarini 
qisqartirish, investitsiyalar uchun qulay muhit yaratish hamda transport-logistika tizimlarini rivojlantirishga 
ustuvor ahamiyat qaratilgan. ASEAN tajribasining muhim jihatlaridan biri shundaki, unda a’zo davlatlarning 
iqtisodiy rivojlanish darajasi turlicha bo‘lishiga qaramasdan, o‘zaro manfaatdorlik asosida integratsion aloqalar 
mustahkamlanmoqda. Bu holat Markaziy Osiyo mamlakatlari uchun ham muhim amaliy ahamiyatga ega, 
chunki mintaqa davlatlari iqtisodiy salohiyati, tabiiy resurslari va tashqi iqtisodiy imkoniyatlari bo‘yicha bir-
biridan farqlanadi.

MERCOSUR tajribasi esa savdo integratsiyasining Janubiy Amerika davlatlari iqtisodiyotidagi o‘rnini 
namoyish etadi. Ushbu uyushma doirasida bojxona tartib-taomillarini soddalashtirish, ichki bozorlarni kengaytirish 
va mintaqaviy ishlab chiqarish zanjirlarini shakllantirish asosiy yo‘nalish sifatida belgilangan. Shu bilan birga, 
MERCOSUR faoliyati integratsion jarayonlarda siyosiy omillarning ham muhim rol o‘ynashini ko‘rsatadi. Ayrim 
hollarda iqtisodiy manfaatlar va siyosiy qarashlar o‘rtasidagi nomuvofiqlik integratsiya samaradorligiga salbiy 
ta’sir ko‘rsatishi mumkin. Bu tajriba Markaziy Osiyo davlatlari uchun integratsion hamkorlikda uzoq muddatli 
strategik manfaatlarni ustuvor qo‘yish zarurligini anglatadi.

Markaziy Osiyo mintaqasi geografik joylashuvi, tabiiy resurslarga boyligi va transport-kommunikatsiya 
imkoniyatlari bilan global iqtisodiy makonda muhim strategik hudud hisoblanadi. Mintaqa Sharq va G‘arbni 
bog‘lovchi asosiy transport yo‘laklaridan biri bo‘lib, xalqaro savdo va logistika tizimida katta salohiyatga 
ega. So‘nggi yillarda Markaziy Osiyo davlatlari o‘rtasida iqtisodiy hamkorlikni rivojlantirish bo‘yicha sezilarli 
ijobiy o‘zgarishlar kuzatilmoqda. Xususan, o‘zaro savdo hajmining ortishi, chegaraoldi hududlarida iqtisodiy 
aloqalarning kengayishi hamda transport infratuzilmasi loyihalarining amalga oshirilishi integratsion 
jarayonlarning faollashayotganini ko‘rsatadi (1-jadval).

1-jadval. Hududiy iqtisodiy integratsiyaning xorijiy modellari va ularning asosiy xususiyatlari1

Integratsion model Hudud Asosiy maqsadi Muhim integratsion 
mexanizmlar

Markaziy Osiyo uchun 
ahamiyati

Yevropa Ittifoqi (EU) Yevropa Yagona iqtisodiy 
makon yaratish

Yagona bozor, bojxona 
ittifoqi, umumiy valyuta, 
erkin mehnat migratsiyasi

Institutsional integratsiya va 
yagona bozor mexanizmlarini 
shakllantirish tajribasi

ASEAN
Janubi-
Sharqiy 
Osiyo

Savdo va investitsion 
hamkorlikni 
rivojlantirish

Erkin savdo hududi, 
logistika integratsiyasi, 
moslashuvchan iqtisodiy 
hamkorlik

Turli iqtisodiy salohiyatga 
ega davlatlar o‘rtasida 
hamkorlikni rivojlantirish 
modeli

MERCOSUR Janubiy 
Amerika

Ichki bozorni 
kengaytirish

Bojxona imtiyozlari, 
savdo to‘siqlarini 
kamaytirish, qo‘shma 
iqtisodiy siyosat

Savdo integratsiyasi va 
mintaqaviy ishlab chiqarish 
zanjirlarini rivojlantirish 
tajribasi

NAFTA/USMCA Shimoliy 
Amerika

Savdo hajmini oshirish 
va ishlab chiqarishni 
integratsiyalash

Erkin savdo rejimi, 
investitsiyalarni himoya 
qilish, logistika hamkorligi

Eksport salohiyatini oshirish 
va transchegaraviy iqtisodiy 
aloqalarni kuchaytirish 
imkoniyati

Shanxay hamkorlik 
tashkiloti (ShHT) Osiyo Mintaqaviy xavfsizlik 

va iqtisodiy hamkorlik

Transport, energetika 
va investitsion loyihalar 
bo‘yicha hamkorlik

Markaziy Osiyo davlatlari 
uchun transport va 
energetika integratsiyasini 
rivojlantirish imkoniyati

Jadval ma’lumotlari hududiy iqtisodiy integratsiyaning turli modellari iqtisodiy rivojlanishning o‘ziga xos 
mexanizmlariga asoslanishini ko‘rsatadi. Yevropa Ittifoqi integratsiyaning chuqur institutsional modelini namoyon 
etsa, ASEAN ko‘proq moslashuvchan va bosqichma-bosqich hamkorlik tamoyiliga asoslanadi. MERCOSUR 
va USMCA savdo integratsiyasi hamda ishlab chiqarish zanjirlarini rivojlantirishga ustuvor ahamiyat qaratadi. 
ShHT esa iqtisodiy hamkorlik bilan bir qatorda transport, energetika va mintaqaviy barqarorlik masalalarini ham 

1	  Manba: muallif ishlanmasi.
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qamrab oladi. Ushbu tajribalar Markaziy Osiyo mamlakatlari uchun savdo, logistika, investitsiya va institutsional 
hamkorlikni rivojlantirishda muhim amaliy ahamiyat kasb etadi. Ayniqsa, mintaqaning tranzit salohiyati va 
tabiiy resurslaridan samarali foydalanishda xorijiy integratsion modellarning ilg‘or jihatlarini qo‘llash istiqbolli 
hisoblanadi.

Mintaqada iqtisodiy integratsiyani rivojlantirishning asosiy yo‘nalishlaridan biri transport-logistika tizimini 
takomillashtirish hisoblanadi. Markaziy Osiyo davlatlari dengizga chiqish imkoniyatiga ega emasligi sababli 
tranzit yo‘laklari va logistika infratuzilmasi iqtisodiy rivojlanishning strategik omiliga aylanmoqda. Shu nuqtayi 
nazardan, “Xitoy – Markaziy Osiyo – Yevropa” transport yo‘nalishi, Transkaspiy xalqaro transport koridori 
hamda “Bir makon – bir yo‘l” tashabbusi doirasidagi loyihalar mintaqa integratsiyasi uchun muhim ahamiyatga 
ega. Transport xarajatlarining qisqarishi va logistika tizimining samarali tashkil etilishi mintaqa davlatlarining 
eksport salohiyatini oshirishga xizmat qiladi.

Energetika sohasidagi hamkorlik ham Markaziy Osiyo integratsiyasining muhim yo‘nalishlaridan biridir. 
Mintaqa davlatlari tabiiy gaz, neft, gidroenergetika va boshqa energiya resurslariga boy bo‘lib, ularning o‘zaro 
iqtisodiy manfaatlari energetik integratsiyani rivojlantirish uchun qulay imkoniyat yaratadi. Ayniqsa, elektr 
energiyasi almashinuvi, yagona energetika tizimini tiklash hamda mintaqaviy energetika bozori elementlarini 
shakllantirish iqtisodiy samaradorlikni oshirishga xizmat qiladi. Shu bilan birga, suv resurslaridan foydalanish 
masalasi ham Markaziy Osiyo davlatlari o‘rtasidagi hamkorlikning muhim tarkibiy qismi hisoblanadi.

Xorijiy tajriba asosida Markaziy Osiyo mamlakatlari uchun integratsiyani rivojlantirishda bir qator ustuvor 
yo‘nalishlarni ajratib ko‘rsatish mumkin. Birinchidan, mintaqada savdo tartib-taomillarini soddalashtirish va 
bojxona tizimini raqamlashtirish zarur. Bu o‘zaro savdo hajmini oshirish va iqtisodiy aloqalarni jadallashtirishga 
xizmat qiladi. Ikkinchidan, investitsion hamkorlikni rivojlantirish va qo‘shma loyihalarni moliyalashtirish 
mexanizmlarini takomillashtirish muhim hisoblanadi. Uchinchidan, transport va logistika infratuzilmasini 
modernizatsiya qilish orqali mintaqaning tranzit salohiyatini oshirish talab etiladi. To‘rtinchidan, raqamli 
iqtisodiyot va elektron savdo platformalarini rivojlantirish integratsion aloqalarni yangi bosqichga olib chiqadi.

Hududiy integratsiya rivojlanishida institutsional mexanizmlarning o‘rni ham alohida ahamiyatga ega. 
Xorijiy integratsion uyushmalar tajribasi shuni ko‘rsatadiki, samarali integratsiya uchun doimiy faoliyat yurituvchi 
mintaqaviy institutlar, yagona strategik dasturlar va huquqiy mexanizmlar zarur hisoblanadi. Markaziy Osiyoda 
ham iqtisodiy hamkorlikni muvofiqlashtiruvchi institutsional tizimlarni mustahkamlash integratsion jarayonlarning 
izchil rivojlanishiga xizmat qiladi. Ayniqsa, investitsiyalarni himoya qilish, savdo nizolarini hal etish va iqtisodiy 
loyihalarni muvofiqlashtirish bo‘yicha yagona yondashuvlarni shakllantirish muhimdir.

Shuningdek, hududiy integratsiya jarayonlarida raqamli transformatsiya omili tobora muhim ahamiyat kasb 
etmoqda. Elektron bojxona tizimlari, raqamli logistika platformalari, elektron to‘lov tizimlari va onlayn savdo 
infratuzilmasi mintaqalararo iqtisodiy aloqalarni sezilarli darajada tezlashtiradi. Shu sababli Markaziy Osiyo 
mamlakatlari uchun raqamli iqtisodiyot asosida integratsion hamkorlikni rivojlantirish istiqbolli yo‘nalishlardan 
biri hisoblanadi. Bu nafaqat iqtisodiy samaradorlikni oshiradi, balki xalqaro bozorlarda mintaqaning 
raqobatbardoshligini ham kuchaytiradi.

Umuman olganda, xorijiy tajriba hududiy iqtisodiy integratsiyaning iqtisodiy o‘sish, investitsion jozibadorlik 
va mintaqaviy barqarorlikni ta’minlashdagi muhim rolini tasdiqlaydi. Markaziy Osiyo mamlakatlari uchun ushbu 
tajribalarni chuqur o‘rganish va mintaqa sharoitiga moslashtirish iqtisodiy hamkorlikning yangi bosqichini 
shakllantirishga xizmat qiladi. Ayniqsa, transport-logistika, energetika, savdo va raqamli iqtisodiyot yo‘nalishlarida 
integratsion aloqalarni kuchaytirish mintaqaning global iqtisodiy tizimdagi o‘rnini mustahkamlashga imkon 
yaratadi.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Hududiy iqtisodiy integratsiya zamonaviy jahon iqtisodiyotida iqtisodiy barqarorlikni ta’minlash, savdo 

hajmini oshirish, investitsion faollikni kuchaytirish hamda transport-logistika aloqalarini rivojlantirishning muhim 
omillaridan biri hisoblanadi. Tadqiqot davomida Yevropa Ittifoqi, ASEAN, MERCOSUR va boshqa integratsion 
tuzilmalarning xorijiy tajribasi tahlil qilinib, ularning iqtisodiy samaradorlikni oshirishdagi o‘rni aniqlandi. Tahlillar 
shuni ko‘rsatdiki, integratsion jarayonlarning muvaffaqiyati institutsional mexanizmlarning samaradorligi, savdo 
to‘siqlarining qisqartirilishi, yagona infratuzilma tizimining shakllantirilishi hamda davlatlar o‘rtasidagi o‘zaro 
manfaatdorlik darajasi bilan bevosita bog‘liqdir.

Markaziy Osiyo mamlakatlari uchun hududiy integratsiya iqtisodiy hamkorlikni yangi bosqichga olib chiqish, 
mintaqaning tranzit va investitsion salohiyatidan samarali foydalanish hamda global iqtisodiy makondagi 
raqobatbardoshlikni oshirish imkonini beradi. Ayniqsa, transport-logistika, energetika, raqamli iqtisodiyot va 
savdo sohalaridagi hamkorlikni chuqurlashtirish mintaqa iqtisodiy barqarorligini mustahkamlashda muhim 
ahamiyat kasb etadi.
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Tadqiqot natijalari asosida Markaziy Osiyo mintaqasida hududiy iqtisodiy integratsiyani rivojlantirish 
bo‘yicha quyidagi takliflar ishlab chiqildi:

– mintaqa davlatlari o‘rtasida bojxona tartib-taomillarini soddalashtirish va yagona raqamli bojxona 
platformalarini joriy etish orqali savdo jarayonlarini tezlashtirish;

– transport-logistika infratuzilmasini modernizatsiya qilish va xalqaro transport koridorlari samaradorligini 
oshirish asosida tranzit salohiyatini kuchaytirish;

– energetika va suv resurslaridan samarali foydalanish bo‘yicha qo‘shma mintaqaviy dasturlarni kengaytirish;
– investitsion hamkorlikni rivojlantirish maqsadida qo‘shma investitsiya fondlari va mintaqaviy moliyaviy 

mexanizmlarni shakllantirish;
– raqamli iqtisodiyot, elektron savdo va innovatsion texnologiyalar asosida integratsion aloqalarni yangi 

bosqichga olib chiqish;
– hududiy iqtisodiy hamkorlikni muvofiqlashtiruvchi institutsional mexanizmlarni takomillashtirish hamda 

yagona strategik yondashuvlarni ishlab chiqish.
Mazkur takliflarning amaliyotga joriy etilishi Markaziy Osiyo mamlakatlari o‘rtasidagi iqtisodiy aloqalarni 

yanada mustahkamlash, ichki bozorlardan samarali foydalanish hamda mintaqaning xalqaro iqtisodiy tizimdagi 
o‘rnini kuchaytirishga xizmat qiladi.
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